Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/11/2022)

1

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0178 a 0194/2022 – CCE

ATO Nº 0178/2022/CCE, DE 05/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.919623/2022-90; RESOLVE: Designar o professor Paulo César Buchner, matrículas

8923-0/UFV e 1673955/SIAPE, para substituir o professor Charles Luís da Silva, matrículas
8928-1/UFV e 1497903/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de
Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,

no período de 10 a 14 de outubro de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-
se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de

Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0179/2022/CCE, DE 06/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela  Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº

23114.906669/2022-49; RESOLVE: Convalidar os atos praticados pela Comissão
designada pelo Ato 0044/2022/CCE, 03/05/2022, prorrogada pelo Ato 0116/2022/CCE, de
04/07/2022, no período de 02/09/22 a 05/10/2022. Publique-se e cumpra-se. (a)

Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas.

ATO Nº 0180/2022/CCE, DE 06/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela  Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.906672/2022-62; RESOLVE: Convalidar os atos praticados pela Comissão
designada pelo Ato 0045/2022/CCE, de 03/05/2022, prorrogada pelo Ato 0117/2022/CCE,

de 04/07/2022, no período de 02/09/22 a 05/10/2022. Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

ATO Nº 0181/2022/CCE, DE 10/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.906289/2022-12; RESOLVE: Convalidar os atos praticados pela Comissão

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/11/2022)

2

Disciplinar designada pelo Ato nº 0119/2022/CCE, de 04/07/2022, no período de 03/08 a
06/10/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0182/2022/CCE, DE 11/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008

/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0506/2020/RTR; RESOLVE: Confirmar o Professor
Reinaldo Francisco Teófilo, matrículas 10026-9/UFV e 1623886-1/SIAPE, na função de

representante do Departamento de Química, junto à Comissão Coordenadora do Curso de
Graduação em Química, a contar de 11/09/2022 até 11/11/2024. Publique-se e cumpra-
se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

ATO Nº 0183/2022, DE 13/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.913685/2022-98; RESOLVE:
Designar os seguintes professores para comporem a Banca Examinadora do Concurso

Público regido pelo Edital 60/2022, destinado ao provimento de 01 (um) docente da
Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I,
em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de

Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área de
Comunicação e Expressão Gráfica. Membros Titulares: Professor Charles Luís da Silva

(UFV) – Presidente; Professor Bruno da Fonseca Monteiro (UFRJ); Professor Guilherme
Araújo de Figueiredo (UFF). Membros Suplentes: Professor Beatryz Cardoso Mendes (UFV);
Professor Luciano Muniz Abreu (UFRRJ). Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias

Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0184/2022, DE 18/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; RESOLVE: Reconhecer o exercício dos professores Tarcísio de Assunção

Pizziolo, matrículas 8044-6/UFV e 1356756/SIAPE na função de representantes titular e
suplente, respectivamente do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas no Conselho
Técnico de Pós-Graduação Lato Sensu, no período de 30 de agosto de 2021 a 17 de outubro

de 2022. Designar os Professores, Heverton Augusto Pereira, matrículas 10020-X/UFV e
176893/SIAPE, e Leonardo Bonato Félix, matrículas 8468-9/UFV e 1467667/SIAPE, para

ocupar a função mencionada acima, como representantes titular e suplente,
respectivamente, por três anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se.
(a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

 ATO Nº 0185/2022, DE 20/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO  a competência delegada pela Portaria

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/11/2022)

3

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0516/2020/RTR; RESOLVE: Confirmar a
Professora Regina Simplício Carvalho, matrículas 10494-9/UFV e 2221810-9/SIAPE, na
função de representante do Departamento de Química, junto à Comissão Coordenadora do

Curso de Licenciatura em Química, a contar de 29/09/2022 até 12/11/2024. Publique-se
e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências

Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0186/2022, DE 20/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0254/2021/RTR; RESOLVE: Confirmar o
Professor Rodolpho Vilela Alves Neves, matrículas 12700-0/UFV e 1389334-6/SIAPE, na

função de representante do Departamento de Engenharia Elétrica, junto à Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, a contar de 13/09/2022 até

11/05/2025. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0187/2022, DE 24/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o Ato 0069/2021/CCE; RESOLVE: Confirmar a
Professora Kétia Soares Moreira, matrículas 8454-9/UFV e 1514344/Siape, na função de
representante do Departamento de Engenharia Elétrica, junto à Comissão Coordenadora

do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, a contar de 07/09/2022 até 01/06/2025.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro

de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0188/2022, DE 24/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; Designar os Professores abaixo identificados, das áreas de Química -
Analítica (QA), Orgânica (QO), Inorgânica(QI) e Físico Química (FQ) - para compor a

Comissão de Assessoramento da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em
Química-Bacharelado, com a função de auxiliar as decisãoes da Coordenação na reforma

da matriz curricular do curso, por um período de 1 (um) ano, a contar da presente data.
Prof. Reinaldo Francisco Teófilo – Presidente; Profª. Vânia Maria Teixeira Carneiro (QO);
Prof. Angel Amado Recio Despaigne (QI); Profª. Deyse Gomes da Costa (FQ); Profª.

Gilmare Antônia da Silva (QA); Prof. Garbas Anacleto dos Santos Junior (QI). Publique-
se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de

Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0189/2022, DE 24/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0468/2020/RTR; RESOLVE: Confirmar a
Professora Laura Fernandes Melo Cabral, matrículas 10688-7/UFV e 25801-3/Siape, na

função de representante do Departamento de Tecnologia de Alimentos, junto à Comissão

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/11/2022)

4

Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia de Laticínios, a contar de
23/10/2022 até 26/10/2024. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0190/2022/CCE, DE 25/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela  Portaria nº  0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no
23114.910043/2021-56; RESOLVE: Designar os professores, abaixo relacionados, para

constituírem a Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Física, com
mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. Prof. Jakson Miranda Fonseca
(DPF), matrículas 10503-1/UFV e 2770265/SIAPE; Prof. Joaquim Bonfim Santos Mendes

(DPF), matrículas 11843-5/UFV e 1893831/SIAPE; Prof. Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues
da Cunha (DPF), matrículas 12959-3/UFV e 1201692/SIAPE; Prof. Sérgio Luís de Abreu

Mello (DPF), matrículas 12082-0/UFV e 1890613/SIAPE; Prof. Antônio Marcos de Oliveira
Siqueira (DEQ), matrículas 10080-3/UFV e 1518714/SIAPE; Prof. José Carlos da Costa
Campos (DEL), matrículas 8993-1/UFV e 1717545/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a)

Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas.

ATO Nº 0191/2022/CCE, DE 26/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria

0882/2008/RTR; RESOLVE: 1. Exonerar, por término de mandato, o Professor Bulmer Mejía
Garcia, matrículas 8571-5/UFV e 155464/SIAPE, na função de Síndico do Prédio do Centro

de Ciências Exatas e Tecnológicas, e reconhecer seu exercício nesta função, no período
de06/03 a 25/10/2022. 2. Designar o Professor Júlio César de Oliveira, matrículas 831-
7/UFV e 2353476/SIAPE para ocupar a função de que trata o item anterior, por 1 (um)

ano, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0192/2022, DE 26/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.918112/2022-51; RESOLVE:
Designar  ad referendum  do Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação

da promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor José Elias Cláudio

Arroyo, lotado no Departamento de Informática: Membros Titulares: Prof. Mauro Nacif
Rocha – DPI/UFV – Presidente; Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza – UFOP; Prof. Mischel
Carmen Neyra Belderrain – ITA; Prof. Gustavo Peixoto Silva – UFOP. Membros Suplentes:

Prof. Ricardo dos Santos Ferreira – DPI/UFV; Prof. Luiz Satoru Ochi – UFF. Publique-se e
cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências

Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0193/2022, DE 26/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/11/2022)

5

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.918112/2022-51; RESOLVE:

designar o Professor Carlos de Castro Goulart, matrículas 6611-7/UFV e 429993/SIAPE,
Chefe do Departamento de Informática, para conduzir os trabalhos operacionais e

logísticos, referentes à Etapa II do processo de promoção do Professor José Elias Cláudio
Arroyo, desse Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da
Carreira de Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução no

08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

 ATO Nº 0194/2022, DE 27/10/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas  da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.920006/2022-37; RESOLVE:
Reconduzir o Professor Bruno de Castro Leite Júnior, matrículas 12421-4/UFV e
1383294/SIAPE, na função de representante do Departamento de Tecnologia de Laticínios,

por 4 (quatro) anos, a partir da presente data; e reconhecer seu exercício, nesta função,
no período de 04/09 a 26/10/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias

Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br